¹⁵⁸ ASMI, *Notarile*, cart. 3160, 1517 febbraio 3; cart. 3163, 1523 marzo 7. L'impianto era di proprietà dei Vismara e comprendeva anche un mulino da grano con tre rodigini.

¹⁵⁹ ASMI, *Notarile*, cart. 971, 1464 luglio 31.

¹⁶⁰ ASMI, *Notarile*, cart. 976, 1471 ottobre 1.

¹⁶¹ ASMI, *Autografi*, cart. 231.

avviavano a costituire un paratico, che dovette formarsi tra il 1464 e il 1476.

Provvedimenti simili vennero presi nel 1470 da un gruppo di follatori di berretti che si impegnarono a non lavorare per quei mercanti che fossero indebitati con qualcuno di loro¹⁶². Si trattava anche in questo caso di un accordo in forma privata tra sette individui, quasi tutti imparentati tra loro, ma «facientes folas quelibet ipsarum partium per se, et obligantes quelibet ipsarum partium per se», anch'essi dunque in grado di gestire autonomamente gli impianti¹⁶³ per i quali versavano anche in questo caso canoni d'affitto molto elevati. Nel 1471 i Cittadini, importanti mercanti lanieri, diedero in locazione ad uno di questi follatori un mulino da grano ed una gualchiera a porta Ticinese presso S. Cristoforo, sul *flumen Reseghe*, a 75 fiorini annui¹⁶⁴. Nel 1488 uno di loro aveva in locazione dalle monache di S. Domenico la folla con due rodigini sul Restocchino, alla Barona, per ben

¹⁶² ASMI, *Notarile*, cart. 2281, 1470 marzo 19: «Pacta et conventiones bona fide inviolabiliter atendida et observanda inter sese fecerunt et faciunt Jacobus de Birinzona f. q. domini Johannis, p.R.p.S. Johannis ad Fontes, parte una seu pluribus, Johannes de Birinzona f. q. domini Alberti, necnon Zanes de Birinzona f. q. domini Alberti, ambo sotii dictarum proximarum porte et parochie, ex una, Andreas f. q. Donati et Jacobus f. q. Cristofori ambo de Meliaziiis, p.T.p.S. Laurentii foris Mediolani, ad molandinum de Rostochano, ex una alia, et Johannes de Valle f. q. Laurentii, p.T.p.S. Laurentii Mayoris foris, suo nomine proprio et nomine Petri de Meliaziiis, sotii, pro quo promisit de rato habendo, ex una alia, seu aliis pluribus et diversis partibus, omnes folatores civitatis et ducatus Mediolani, et facientes folas quelibet ipsarum partium per se, et obligantes quelibet ipsarum partium per se quod neutra dictarum partium, nec aliquis de laboratoribus nec de familia sua possit aliquo modo directe nec per indirectum acceptare aliqua bireta folanda et pro folando ab aliquo merchatore biretarum civitatis et ducatus Mediolani postea quam per alterum ex ipsis folatoribus, seu aliquem de familia ipsorum folatorum, avixatum et notificatum fuerit ipsi folatori seu eius familia, quod talis folator supra advisans et notificans sit vel restet creditor alicuius merchatore biretarum occasione folatura aliquarum biretarum». Il documento è trascritto per intero in ZANOBONI, *Artigiani, imprenditori, mercanti*, pp. 214-215.